# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 9816

**Auteur(s) :** Raoul de Beaumais [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1186-1220]

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Raoul de Beaumais confirme aux moines de Saint-André-en-Gouffern trente quatre acres de terre sise à Beaumais que son père Mathieu avait données à Roger Pesaz et que Héloïse, épouse de Roger Pesaz, et son fils Guillaume ont données auxdits moines.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6571.

### Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-

## Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Fin du XIIe- début du XIIIe siècle. Matthieu de Beaumais et son fils Raoul sont évoqué dans la bulle d'Urbain III 1186-1187, 20 mai.

Texte d'après A

Universis sancte Ecclesie fidelibus, Radulfus de Belmes salutem. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Helois uxor Rogerii Pesaz et Willelmus filius ejus dederunt et concesserunt monachis Sancti Andree de Gofer in perpetuum elemosinam .XXXIII. acras terre in territorio de Belmes, liberas et omnino quietas ab omnibus exigentiis secularibus, quas Matheus pater meus dederat Rogerio Pesaz quando eam in conjugem accepit. Terra vero illa sita est inter illas duas quarum vias una vadit ad ecclesias Sancti Sepulcri de Purnelei, et altera vadit de molendino de Belmes ad villam de Noere, et ex altera parte sicut regale cheminum dividit usque ad terras de Croceio, et ex alio latere sicut territorium de Croceio illam terram dividit. Hanc predictam terram ego Radulfus concessi monachis et contra omnes homines defendam et protegam et ut futuris temporibus firma permaneret, sigilli mei munimine confirmavi. Testibus his, Willelmo de Doit, Hamone de Vinat, Galterio Taforel, Andrea de Doit, Herberto de Perreriis, Hamelino Lemansel, Radulfo de Buot, Willelmo le Fumer, Stephano Pesaz.